1

2021 年３月 31 日

各      位

会 社 名 株 式 会 社 シ ー テ ィ ー エ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 横 島 泰 蔵

（コード番号：４３４５ 東証第一部）

問合せ先 執行役員 企画監査部長 滝 沢 伸 雄

  （TEL．0268－26－5070）

デジタル機器管理センターおよび測量機器管理センター開設に関するお知らせ

 当社は、拡大するお客さまのレンタルニーズに対応するため、デジタル機器管理センターと測量機器管理センタ

ーを開設し、それぞれ2021年４月１日から稼働を開始しますので、別紙のとおりお知らせいたします。

以  上

2

デジタル機器管理センターおよび測量機器管理センター開設に関するお知らせ

株式会社シーティーエス（本社：⻑野県上⽥市、代表取締役社⻑：横島泰蔵）は、拡⼤するお客

さまのレンタルニーズに対応するため、デジタル機器管理センターと測量機器管理センターを開
設し、それぞれ 2021 年 4 月 1 日から稼働を開始しますのでお知らせします。

１．デジタル機器管理センター
（１）背景および目的

建設現場事務所向けのモバイル回線サービスやネットワークカメラ等の需要増加に対応す
るため、建設 ICT 管理センターを「デジタル機器管理センター」へリニューアルしました。
建設 ICT 管理センターは、元々システム事業と測量計測事業が取り扱っているレンタル機器
等の出荷・受入といった物流管理と、検査・整備等メンテナンスの一元管理を目的に、2018
年 6 月から稼働していた施設です。IT インフラサービスを中心としたレンタル売上が急速に
伸びてきている中、一つの建物を二つの事業がフロアを分けて使用することに限界が見えて
きており、システム事業、測量計測事業それぞれがバックヤードを拡張する必要性が出てき
ました。

（２）概要と展望
延床面積 900 ㎡超の旧建設 ICT 管理センターの１、2 階すべてをシステム事業のバックヤ

ードとして利用できることで、今までの約 3 倍のレンタル機器の運用が可能となりました。
当社の業績を牽引している IT インフラサービスの今後のレンタル需要増⼤にも十分応えら
れるキャパシティを持った施設となったことで、効率性・生産性のさらなる向上を見込んで
います。

【デジタル機器管理センター】
 目 的 ： IT インフラ機器の修理、点検、調整、物流管理

所在地 ： ⻑野県上⽥市古⾥ 115
規 模 ： 建築面積 931.50 ㎡（2 階建）
開 設 ： 2021 年 4 月

3

２．測量機器管理センター
（１）背景および目的

測量業務は建設現場における品質管理の要の一つであり、「厳しい精度検査に合格した測量
機器で現場をスタートさせてほしい」というのが当社の想いです。当社が建設工事会社のお
客さまへ測量機器をレンタルで提供させていただくのは、「常に万全の状態に仕上げた測量機
器を使用していただきたい」と考えているからです。当社は「測量機器では日本で唯一の広
域レンタル会社」を目指し、全国展開を進めています。そのためには、厳しい精度検査に合
格した測量機器を、ジャストオンタイムで全国各地の建設現場へお届けできる体制は必要不
可欠と考えます。

（２）概要と展望
  今回、本社近隣の約 2,500 ㎡の敷地に建設された測量機器管理センターは、延床面積が約

1,200 ㎡となる一部 2 階建ての建物です。直線距離 50ｍ超の基線場を 4 基、３D レーザース
キャナー用の基線場を 2 基、コリメータを 10 基（最⼤ 12 基）屋内に設置し、測量機器の管
理・メンテナンスのスペースも以前の設備の 4 倍となったことから、従来は 1 万数千台だっ
た年間メンテナス台数を、5 万台程度まで増やすことが可能となりました。⼤幅に機能およ
び能力が拡⼤したことで、世界的測量機器メーカーから「販売ディーラーとしては世界一の
設備」と評されています。

測量機器管理センターの完成により、天候に左右されずに高い測定精度を維持するための
点検・調整等のメンテナンスができるようになったことで、全国各地の建設工事会社等のお
客さまに、常に高品質な当社の測量機器を使用していただける体制が整いました。

【測量機器管理センター】
 目 的 ： 測量機器等の修理、点検、調整、物流管理

所在地 ： ⻑野県上⽥市古⾥ 740-23
規 模 ： 建築面積 1,144.44 ㎡（一部 2 階建）
開 設 ： 2021 年 4 月

4

３．今後の事業展開
  当社は、2013 年に本社敷地内に建設 ICT 研修センターを開設し、全営業担当者を対象とし

た測量業務に関する研修や測量計測機器の操作方法研修等により、営業サポート体制ができ上
がりました。また昨年は同じ敷地内に DE フィールドラボを開設し、実際の利用環境に近い状
況下での高性能監視カメラ等の実証実験を可能とする研究・開発体制を作り上げました。

今回、デジタル機器管理センターおよび測量機器管理センターの開設により、物流および品
質管理のための設備が整ったことで、既存の「人材の教育・研修体制」と「新商品・サービスの
研究開発体制」に加え「レンタル機器等の物流管理体制」の３つの後方支援体制が確立しまし
た。今後は全国への出店を加速させ、営業エリアの拡⼤に専念してまいります。

以 上

【問い合わせ先】
 株式会社シーティーエス
 〒386-0005 ⻑野県上⽥市古⾥ 115

（１）デジタル機器管理センターに関する問い合わせ先
   IT インフラレンタル部  ℡：0268-26-3761

（２）測量機器管理センターに関する問い合わせ先
   測量機器サービス部  ℡：0268-26-0822

（３）その他の問い合わせ先
   企画監査部  ℡：0268-26-5070